XLII.

Quod si altera pars eligatur, nimirum illud imperium immediatè ordinari ad creaturas ipsas producendas: primum id dici nō potest de imperio in sensu proprio, sed tantum in metaphoricō. Nam creaturæ vt educuntur de non esse ad esse non sunt capaces propriij imperij, quod maximè patet in inani-

Amatis. Est autē idem in omnibus etiam intelligentibus, quia vt terminant creationem, non exercent actum intelligendi: neque id est per se necessarium vt creentur, vt ex se est cuiusdē: imò necesse est vt terminare creationem, antecedit actum intelligendi saltem ordine naturæ. Imperium autem propriè dictum ordinatur ad intelligentem vt sic: quod patet ex suo correlatio: imperio enim propriè dicto respondet obedientia: obedientia autem propriè dicta tantum est in rebus intelligentibus. Accommodantur autem hęc, scilicet imperium, & obedientia; per quādam imperfecitā & quasi materialem participationem, quibusdam brutis, quatenus ex consuetudine quadam percipiēse possunt signa, quibus imperium seu motum intumitur. Per metaphoram verò dicuntur creaturæ obedire Deo, quando esse incipiunt, vel recipiunt ex efficacia Dei, & ad nutum voluntatis eius, quia ita se gerunt ac si intelligerent, & ad nutum obedirent. Vnde et conuerso, Deum imperare creaturis vt fiant, nihil aliud est, quàm ad nutū voluntatis suæ efficaciter illas procreare. Quōcirca per illud locutionis genus non explicatur aliquis actus proprius intellectus Dei loquentis ad creaturas, sed metaphoricè declaratur efficacia diuinæ potentie operantis ad nutum voluntatis suæ. Quod genus metaphorę est frequens in Scriptura, vt Iob. 38. Deus dicitur loqui ad mare; *Vsque huc venies, & non procedes amplius, &c. de quo dicitur Proverb. 8. Et legem ponebat aquis, ne transirent fines suos. Sic etiā ad Rom. 4. dicitur; Vocat ea que non sunt, tanquam ea que sunt;* quibus dicendi modis declaratur efficacia diuinæ voluntatis, & potentie: Non est ergo in intellectu diuino aliquis actus qui sit proprium imperium respectu effectus producendi: Et ideo D. Thom. locis statim citandis imperium diuinum ad effectus producendos in voluntate constituit.

Tractatur secunda sententia, scientiam per ideas esse proximam potentiam agendi.

XLII.
Secunda sententia esse potest diuinum intellectu per ideas seu exemplaria rerum, quæ in se habet esse proximam rationem agendi, atque ad eodē potentiam ipsam, per quam Deus res ad extra producit. Deus enim vt supra tetigitur, in sua infinita scientia habet rationes seu exemplaria omnium rerum possibilem, quæ non sunt aliud, quàm ipse et intellectualis conceptus, quem de singulis rerum naturis habet Deus, qui vt intentionaliter seu intelligibiliter repræsentat vnāquāq; naturam factibilem a Deo dicitur ratio, exemplar, aut idea eius. Hęc autem exemplaria diuina nihil extra se agunt necessitate nature, sed per voluntatem determinari debent, & ideo secundum se, & vt anteriores voluntate nostro modo intelligendi, vocantur rationes rerum, postquam verò eis adiungitur voluntas, quæ Deus vult iuxta hoc vel illud exemplar hanc vel illam naturam efficere, vocantur idæ practicæ. Ab his ergo idæ vt applicatis & determinatis per voluntatē, dicit hęc opinio manare creaturas per se & immediatè, non medio alio actu immanētē diuini intellectus: hiē enim nullus excogitari potest vt contra priorem sententiam declaratum est, sed per immediatam efficientiam seu influxum in res ipsas. Vt, g. artifex humanus prius in se concipit ideam domus, & deinde vult efficere domum conformem exemplari concepto: si ergo illud exemplar esset tam perfectū & efficax, vt sine manibus & instrumentis statim efficeret tale artificium, quale voluntas vult, tunc intellectus per exem-

Iob. 37.
Prover. 8.
Rom. 4.

exemplat conceptum effect potentia immediate exequens & efficiens res artificiales. Ad hunc ergo modum imaginatur hec opinio diuinas ideas, & efficientiam earum.

XLIII. Et ex hac ipsa expositione persuaderi potest hæc opinio: nam hic modus agendi pertinet ad magnam perfectionem scientiæ & artis, vt in exemplo allato inueniri licet: si enim intellectus hominis per sua exemplaria haberet illam efficiam, altior & nobilior effect eius ars, quom nunc est: omnis autem nobilitas & perfectio, est diuine scientiæ tribuenda. Maxime vbi nulla miscetur imperfectio, neque intercedit repugnancia: in hoc autem nulla imperfectio cogitari potest: quia habere vim efficiendi perfectio est. Neque etiam in hoc inuenitur repugnancia, quia licet actus immanens per se non requirat efficientiam extra intelligentem, tamen nihil repugnat, quod vt est forma quædam intellectus, sit actiua sui obiecti, seu rei per ipsam representata. Imò hoc est maxime consentaneum diuinis exemplaribus, tū quia, sicut sunt perfectissima, ita etiam esse debet efficacissimum etiam, quia quæ in creatis artificibus sunt diuisa, in supremo & simplicissimo debent esse vnitā. Hanc sententiam attingit Duran. in 1. dist. 45. q. 2. & eam impugnat non admodum efficaciter: non re vera prædicto modo explicata, nec improbabilis est, nec facile impugnari poterit: quid autem de illa sentiam, statim aperiam.

Tertia sententia, quod voluntas sit potentia.

XLIV. Tertia sententia est, ipsam voluntatem diuinam esse potentiam per quam Deus ad extrammediate operatur, per ab solutum velle, & efficac quod talis creatura sit tali tempore, modo, & ab hoc enim velle immediate sit & recipiū est: creaturæ, quæ à Deo fiunt. Solet hæc opinio tribui D. Thomæ locis infra citandis: sed aliam fuisse eius sententiam ibidem ostendim. In eam tamen inclinat Caietanus 1. p. quæst. 25. art. 1. dicens forsan esse: vteriorē. Ferrar. verò 2. contra Gentes, cap. 1. & 16. solum ait, agere Deo ad extra, aut esse velle, aut intelligere: significat etiam Scotus in 1. dist. 37. Nec desunt Theologi qui hæc sententiam certam existimant propter modum loquendi Sacre Scripture, diuinæ voluntati tribuentis efficaciam in operando, dicens: *Omnia quæcumque voluit fecit, & Omnia operatur secundum consilium voluntatis sue.* Vnde: Leo Papa ser. m. 2. de Natiuit. Deus (inquit) cuius natura bonitas, cuius voluntas potentia, cuius opus misericordia est. Et August. in Meditationib. cap. 29. Cuius voluntas opus, cuius velle, posse est. *Qui omnia de nihilo creasti, quæ solatua voluntate fecisti.* Ratio verò est, quia voluntas Dei est efficacissima: ergo ad eius perfectionem pertinet vt per seipsam sit operatiua eorum, quæ vult fieri, ita vt, licet præcisè intelligatur, conclusa omnia alia potentia, per seipsam sit potens ad exequendum quod vult: ipsa ergo est principium formale ac proximum omnis effectiōnis & actiōnis diuinæ.

Quarta opinio ratione distinguens potentiam à scientia & voluntate.

XLV. Quarta sententia est potentiam diuinam esse ratione distinctam ab intellectu & voluntate secundum suas præcisas rationes formales conceptis, nihilque aliud esse, quam ipsammet diuinam naturam, quæ quatenus est ipsum esse per essentiam, est per se effectrix cuiuslibet esse participati seu participabilis, si accedat voluntas vt applicatus, & scientia vt

dirigens. Et hæc videtur esse sententia D. Thom. 1. p. quæst. 19. art. 4. ad 4. vbi ait: *In nobis scientia est causa vt dirigens, voluntas vt imperans, potentia vt exequens & immediatum principium operationis.* Et concludit. *Sed hæc omnia in Deo idē sunt:* significans re quidē esse vnum, secundum rationem autem distingui. Quod expressius declarat inferius quæst. 25. ar. 1. ad quartum, dicens: *Potentia non ponitur in Deo vt aliquid differens à scientia & voluntate secundum rem, sed solum secundum rationem, in quantum potentia importat rationem principij exequens id quod voluntas imperat, & ad quod scientia dirigit.* Adit verò deinde, etiam scientiam, & voluntatem diuinam secundum quod est principium effectiū, habere rationem potentiæ: in quo non destruit, aut negat quod antea dixerat, sed addit scientiam & voluntatem secundum suum casualitatis modum posse nomen potentiæ participare: nunquam tamen tribuit illis modum causandi, exequendo proximè, & quasi eliciendo actionem ad extra, sed imperando tantum, vel dirigendo. Vnde inferius eadem quæstione, articulo 5. ad primum iterum repetit: *Potentia intelligitur vt exequens, voluntas vt imperans, intellectus & sapientia vt dirigens.* Et in fine illius solutionis concludit. *Ideo Deus aliquid facit quia vult, non tamen ideo potest quia vult, sed quia talis est in sua natura.* Et hæc sententiam tenet etiam Duran. in 1. d. 38. quæst. 1.

Et potest ita suaderi; nam Deus non agit extra se quatenus est infinitus solum in ratione scientis aut volentis, sed quatenus est infinitus simpliciter in genere entis: tota enim hæc infinitas necessaria est ad creandum, vt supra diximus, & ad agendum sine dependentia à superiori, quo modo semper operatur Deus: ergo potentia conuenit Deo non formaliter ratione intellectus, vel voluntatis, sed ratione ipsius esse per essentiam, quatenus infinitum est & eminenter includit omnem perfectionem participabilem ab ipso. Et confirmatur primo, quia Deus non est omnipotens eò quod sciat omnia, sed potius scit omnia quia est omnipotens, & eminenter continet omnia: sic n. supra dicebamus cum Dionys. D. Tho. & aliis Deum comprehendendo se & potentiam suā cognoscere omnes creaturas possibile: ergo scientia creaturarum ratione distinguitur ab omnipotentia, & illa scientia, vt determinata ad creaturas, supponit, modo nostro concipiendi, in diuina natura continentiam eminentialē omnium creaturarum, ratione cuius esse potest primū principium earum.

Et similis discursus fieri potest de voluntate; nam Deus non ideo potest rem creare quia vult; vt bene Diuus Thomas dixit, imò neque ideo potest creare, quia potest velle, sed potius ideo potest velle creare, quia est omnipotens ad exequendum: ergo voluntas etiam secundum rationem supponit omnipotentiam. Et confirmatur secundò, quia nulla est sufficiens ratio ob quam vs executiua, & eliciua immediate actionis ad extra, magis tribuat voluntati quam intellectui, vel è conuerso: ergo neutri attribuenda est. Antecedens patet ex dictis: nam ex vna parte scientia superat voluntatem, quia iuxta formalem suam rationem est excellentior perfectio, & formalius constituit seu pertinet ad esse Dei, & continet in se formas sue ideas rerū agendarum, quod maxime necessariū videtur ad earū productionē. Aliud verò superat voluntas intellectum, quia ad illam pertinet executio operum, quia est magis impulsiva quā intellectus. Prima verò consequentia probatur, tum quia nō est absolutè loquēdo, maior ratio de vna potentia quā de alia, tum et quia in neutra est sufficiens ratio

Caietan.
Ferrar.
Scotus.
Leo Papa.

D. Thom.
Duran.
XLVI.

ratio vt ei executio tribuatur, quia neutra sine altera est sufficiens ad efficiendum, & vna quæq; in sua ratione habet proprium causalitatis modum, quæ non transcendit præcisè stando in suo conceptu & ratione formali: sed in illo habet infinitatem suam. Scientia enim vt scientia, quantum vis practica, solum habet dirigere actionem: est enim scientia representans, & quasi illuminans, vnde hoc munus habet in agente per intellectum, dirigit enim actionem eius. Quapropter etiam si sit finita, præcisè stando in ratione scientiæ, solum habebit infinitatem per actionem, in dirigendo cum infinita claritate & infallibilitate. Voluntas vero munus est diligere, intendere, eligere, & vt: & hæc ratio ne applicare ad opus alias potentias eiusdem appetitis. Quod si infinita sit volûtas sub hæc præcisâ ratione, habebit infinitatem in applicando, ita vt etiam infinitam potetiam possit efficaciter applicare ad opus si necessaria sit: & in hoc consistit efficacia diuinæ voluntatis, propter quam ei tribuuntur actiones ad extra; *Quia illi subest, cum voluerit, posse*, vt dicitur Sap. 12. ergo neque est insufficientis ratio extrahendi aliquam ex his potetis ad alium causalitatis modum, neque etiam est maior ratio de vna, quâ de altera. Nec verò dici potest, quod quidam insinuant, intellectum & voluntatem simul esse ipsam potentiam executiuam: tum quia actio huius potentie videtur simpliciter rationis à nobis concipitur: & ideò fieri non potest vt potentia præcisè concepta, includat intellectus & voluntatis actum. Tum maxime, quia discurfus factus, & quæ statim attingemus, æque procedunt de vtraque facultate simul, ac de singulis.

Approbatu quarta opinio.

XLVII

ATq; hæc sententia mihi simpliciter probanda videtur, quam vltimo ita declaro & confirmo. Aut enim hic inquirimus potentiam, quæ sit quasi principium proximum actionis distinctum à principali & radicali, vel vt solum dicitur principium principale, quod sit etiam immediatum. Priori modo non oportet fingere aut concipere in Deo potentiam ratione distinctam ab essentia: posteriori autem modo non potest esse scientia vt scientia, vel voluntas vt volûtas, sed essentia vt infinita entitas, & ipsa esse per essentiam: ergo. Minore ita declaro. nam in creaturis calor, v.g. quatenus est forma dans esse calidum & quatenus est principium calefaciendi, in re est vna & eadem forma, quæ ratio ne sui esse est actiua: vnde licet secundum has diuersas habitudines, vel causalitates possit à nobis diuersis conceptibus in adæquatè concipi, nō tamen ibi distinguitur, et ratione potentia proxima & principalis calefaciendi, sed ipse calor ratione suæ entitatis est proxima & principalis potentia ad calefactionem accidentalem, in ea præcisè consistendo. Idem proportionaliter esset in forma substantiali ignis, v.g. si per seipsa esset productiua similis formæ: nunc verò si non potest esse principium proximum suæ communicationis, sed tantum principale, id est esse, quia est limitata & finita forma, indiget dispositionibus accidentalibus. In diuina autem substantia cessat hæc ratio, quia illimitata est, & omnium vt agendi in suo esse substantiali continens. Igitur diuina natura vt sic, est sine dubio principium principale & radicale omnis actionis ad extra. Quod etiam concludit illa ratio, quia non est tale principium nisi quatenus erantier continet omnia: hoc autem non habet præcisè ratio scientiæ, aut voluntatis, sed ratio totius infinitatis suæ. Item, quia in tantum

est fontis totius esse, in quantum est ipsum esse per essentiam: quod esse, quatenus à nobis concipitur formaliter in ipso Deo, vocatur natura seu essentia eius: vt verò per se ipsum est communicatum sui, dicitur principium seu ratio agendi ad extra.

Præter hoc autem principium nō oportet in Deo concipere aliud principium proximum etiam ratione distinctum, immediatius eliciens actionem, quia cum illud sit illimitatum & infinitum, quamuis substantialiter sit, & effectus etiam in ratione proxime virtutis non indigens media facultate. Nam in substantiis creatis distinctio horum principiorum ex imperfectione prouenit, & perfectus erit principium, si sub vtraque ratione sit insufficientis, quam si sub altera tantum; Deo autem tribuendum est, quod est perfectissimum: ipsum ergo esse diuinum per se ipsum est principium proximum, quasi eliciens & exequens omnem actionem ad extra: quod esse ipsam potentiam. Quia verò hoc ipsum præstat perfectissimum modum indiget intellectu & voluntate, illo vt dirigente, hæc vt applicante. Quia verò ipsa scientia & voluntas nō sunt in Deo aliud, quam suum esse, ideo per illud habet Deus, quid quid necessarium est ad agendum perfectissimo modo. Atq; ita tandem diuina scientia & voluntas sunt causa rerum, in re quidem, per se ac propriissime efficiendo illas, quatenus in re sunt ipsum esse, & ipsa omnipotentia Dei: secundum proprias vero rationes, altera dirigendo, altera verò applicando potentiam exequentem à qua secundum rationem distinguitur.

Ex quo planè sequitur, actionem ad extra immediatè comparari ad potentiam vt sic, quam ad scientiam, vel voluntatem vt sic, quia ad illam solum comparatur vt ad principium eliciens. Vnde vltimus consequitur illam actionem debere esse transeuntem, quod est contentanum his que in superioribus tractando de causis, diximus de creatione, & de concursu diuino, & illa etiam omnia melius intelliguntur iuxta hanc modum explicandi diuinam potentiam. Neq; est verum quod quidam obiciunt, huiusmodi potentiam, que ita operatur quasi eliciens immediatè actionem transeuntem, esse imperfectam. Nam id solum est verum, quando talis potetia merè naturaliter agit sine intelligentia & libertate: at verò si hæc habeat intimè adiuncta, esse potest perfectissima. Vt si intelligeremus solem habere libertatem ad illum mandum, vel continentem luminis influxum, perfectio modo illuminaret, etiam si lux eius esset immediatè principium eliciens illuminationem, quæ est actio transiens. Esset autem multo maior perfectio, si non tantum sol, sed ipsa etiam lux solis intimè se includeret illam libertatem & intelligentiam ad illam necessariam: ita verò se habet hæc diuina potentia, à qua proxime fluit exterior actio. Quæ secundum modum concipiendi nostrum ad diuinam scientiam & voluntatem remotè tantum comparatur, scilicet, vt ad applicantem vel dirigentem potentiam exequentem.

Sed quæres, ad quam illarum remotius comparatur: Durandum in dist. 45. quest. 2. dicit ad scientiam remotius comparari, quia scientia mouet voluntatem, & voluntas potentiam exequentem. Sed Durandum meminit illius motionis, qua intellectus mouet voluntatem proponendo illi obiectum, secundum quam non est dubium, quin remotius concurrat scientia. Omittitur autem actualis directio, quæ immediatè necessaria est ad rectam executionem, vt ad pingendum non concurrit ars mouendo voluntatem, sed immediatè dirigendo manum, quod proprie spectat

XLVII

XLVII

L

V 33

spectat

ſpectat ad cauſam exemplarem ; nam alia motio magis pertinet ad cauſam finalem. Quapropter dicendum eſt, vtramque ex his potentis immediatè concurrere, vnamquamque in ſuo ordine, voluntatem quoad applicationem & exercitium ; nã hoc eſt munus eius, ſcientiam quoad directionem, & (vt ſic dicam) quoad ſpecificationem, quia exemplar eſt ratio efficiendi hanc vel illam naturam : loquor autem de ſcientia quatenus eſt practica : & habet rationem artis, nam quatenus voluntatem inducit vt efficiere velit, ſic potiùs habet rationem prudentiæ, & remotiùs concurret, vt diximus.

Potentiam Dei vnam eſſe.

LI.

VLtima aſſertio ſit. Potentiam diuinam in ſe ac formaliter vnam eſſe & ſimpliciſſimam : continere autem omnem perfectionem potentiæ actiue, & idè in ordine ad varias actiones poſſe à nobis per inadæquatos conceptus in plures ſecundum rationem diſtingui. Hæc conſeſio quoad omnes partes eſt ſacillima, & iuxta ea, quæ de ſcientia & voluntate dicta ſunt, explicanda & probanda eſt. Nã, quod in re ſit omnino ſimplex, conſtat ex ſimplicitate nature diuinæ, cui in re hæc potentia nihil addit. Item ex vniuerſalitate eius & ſui obiecti, quod eſt ipſi ens participabile vt ſic. Quod verò poſſit ratione diſtingui per inadæquatos conceptus ſacillimè eſt, nam etiã finitam potentiam hoc modo nos partimur, v.g. intellectum noſtrum in rationem ſuperiorem, & inferiorem per varia munera eiufdem intellectus, ſine diſtinctione quæ in re ſit in ipſi facultate intelligendi. Sic ergo iuxta varias actiones diſtinguere poſſumus in Deo potentiam creatiuam, & generatiuam ad extra ſeu effectiuam per adactionem poſſe in potentiam actiuam, quæ vterque diſtingui poteſt in potentiam actiuam per modum cauſæ proximæ, vel per modum cauſæ vniuerſalis tantum, quia vtroque modo poteſt Deus agere. Aliqui addunt potentiam conſeruatiuam, ſed hæc non eſt propriè diſtincta ab effectiua ſecundum conceptum, ſed ſecundum nomè tantum, iuxta ſupra dicta de effectione & conſeruatione. Alij addunt potentiam annihilandam : hæc verò non tam eſt potentia agendi, quàm non agendi : vnde non addit etiam ſecundum intellectum propriam rationem potentiæ, ſed cõnotat libertatem ſeu ſubordinationem ad voluntatem. Iuxta hæc verò diſtingui poteſt Theologicè diuina potentia in naturalem & ſupernaturalem, ſicut dicitur Deus prima cauſa naturalis, & ſupernaturalis. Sic autè denominatur potentia ſupernaturalis non reſpectu ipſius Dei : illi enim omnis eius potentia maximè connaturalis eſt, quia ex propria naturali perfectione illi cõuenit, ſed denominatur ſupernaturalis in ordine ad actiones, quæ ſunt ſupra naturam rerum creaturarum : de quibus diſputare proprium eſt Theologorum.

De diuina prouidentia.

LII.

ATq; hæc ſunt fatiſ de diuina potentia : de actionibus verò eius nihil hîc occurrit addendum iis : quæ de cauſalitate cauſæ primæ in ſuperioribus dicta ſunt. Et idè etiam hîc nihil ſpecialiter addimus de diuina prouidentia, quia hæc præter ſcientiæ, voluntatem & operationem nil addit, ſed formaliter dicit rationem, qua Deus ab æterno decreuit res huius vniuerſi gubernare, eaſque per media conuenientia in ſuos fines dirigere. Cùm ergo oſtenſum ſit, & totum hunc mundum à Deo eſſe conditum, ordinando omnes partes eius ad vnum finem, ſeu